Anche il capov.III doveva suscitare simili obiezioni: esso impone all'orfana che intende maritarsi l'assenso del tutore, del curatore o dei consanguinei. Certo, in caso di disaccordo si riconosce il primato della volontà femminile, accertata in monastero. Ma la presenza di un giudice ecclesiastico non riesce a camuffare la prevalenza laica (all'interrogatorio partecipano anche il giudice secolare e due consoli)<sup>168</sup>. Ragioni

<sup>167</sup> Per i civilisti, la *lex Si tutor vel curator* (C.5.6.7) rappresenta l'autorità principale contro il matrimonio *cum pupilla*: il comportamento del tutore appare fraudolento nei confronti del padre deceduto (cfr. anche C.5.6.8). Analogicamente, si può richiamare C.9.10.1, che punisce i tutori rei di *stuprum*. In un caso ricordato da E. Bossi, *Tractatus varii*, ed. Venetiis 1562, fol.191v, il Senato di Milano punisce ad arbitrio il tutore che aveva sposato la pupilla, irrogando la catena. Nella normativa canonica, invece, non c'è traccia di simile impedimento: la dottrina conclude per la liceità delle nozze. Sennonché, i canonisti sostengono la prevalenza del proprio diritto *in spiritualibus* (e il matrimonio, in quest'epoca, è senz'altro materia spirituale): la legge civile non può aggiungere alcunché, ma solo adeguarsi. Esempio il ragionamento di B. Choveron, *De publicis concubinariis*, Lugduni 1550, rubr. De stupro, nn.36-38, p. 112. L'Autore scrive prima della Sessione XXIV: per questo non può invocarne i principi. Ma il Concilio è già cominciato, ed egli ne riflette gli umori: d'altra parte, l'elaborazione medievale gli mette a disposizione strumenti sufficienti per sostenere l'esclusiva ecclesiastica. "Possit suboriri dubitatio (...) an saltim prohibeatur contrahere matrimonium cum eadem pupilla sua? Respondetur quod sic lege si tutor, vel curator C. de interdicto matrimonio: ubi dicitur, quod si sibi, vel filio suo, eam collocaverit matrimonio ipso facto ex dolo praesumpto incurrit infamiam, quotiano praesumitur talem contractum fecisse, ut ratione fraudis commissae non reddat administratione tutelae, vel curae, nisi pater filiae contrarium disposuisset, lege si pater C. de eodem titulo. Ista decisio procedit de iure civili: secus de iure canonico, quo iure non prohibetur matrimonium inter tutorem vel eius filium et pupillam, et ideo succedit comminis regula quod quando ius civile, et canonico contrariantur in matrimonialibus, aut alijs spiritualibus tunc iuri canonico et non civili standum est". A questo punto, il Canonista di Montpellier deve sfoderare i riferimenti che gli sembrano più adatti a corroborare tale principio: le decretali di Innocenzo III *Per venerabilem* (X.4.17.13), *Si diligenti* (X.2.2.12) e *Debet* (X.1.21.5); il *dictum post Decr.* C.2, q.3, cap.7; le decretali *Super illa* (X.4.21.4) e *Quum secundum* (X.4.21.5), rispettivamente di Urbano III e Innocenzo III; la decretale *Clerici* di Lucio III (X.2.1.8); la *lex Hoc edicto* (D.39.1.1); l'autentica *Ut clerici ad proprios episcopos* (Nov.83.1). Benché queste fonti non siano tutte pertinenti, esse suggeriscono che "in his et alijs similibus sacrae leges non dedignantur imitari sacros canones (...) quod in causis spiritualibus lex civilis subiicitur canonibus". Richiamando la gl. *Debent ad X.2.24.28*, Choveron si mostra consapevole delle antiche distinzioni ("quia effectus istorum iurium tendit ad diversum finem quoniam finis iuris canonici est evitare peccatum, et Deo animas lucrifacere. Sed finis iuris civilis tendit ad bonum publicum") ma non dà loro eccessiva rilevanza. In questo ambito, non c'è posto per una disciplina dualista: "concludite ergo in summa, quod si tractetur, et vertatur dubium circa permissionem, vel prohibitionem matrimonij stamus canonibus, et non dispositionibus legum civilium".

<sup>168</sup> Statuti di Benevento (1588), cap. De matrimonio contrahendo et dotium constitutione: "Quod si mulier sine patre vel ad quem spectat ipsam maritare remanserit, et tutores vel curatores dati in testamento si extant, eam nuptui tradant: si vero non adsit tutor vel curator praeter matrem, et fratres, si sint minores viginti annis, adhibeatur consensus duorum proximorum consanguineorum, et si fratres maiores existant unicum eorum matre si extat, sin minus eorum consensus tantum sufficiat, et ante omnia exploretur consensus ipsius mulieris iuxta iuris communis dispositionem, et si praedicti interesse discordarent, et mulier adhuc nonesset talis aetatis, in qua plenum consensum haberet, vel propter metum libere eius voluntatem exprimere non posset, Ponatur primo in monasterio, et post aliquos dies eius voluntas per utrunque iudicem ecclesiasticum, et secularem adhibitis duobus de

sufficienti per depennare la norma.

L'analisi di questi commi ci permette di avanzare qualche ipotesi sulla genesi dello Statuto. Con una ricostruzione (fin troppo) lineare, Alfredo Zazo ha sostenuto che il testo approvato nel 1588 equivalga alla proposta elaborata a Benevento nel biennio 1535-1536. Per ben 53 anni, il testo sarebbe rimasto nelle pastoie della burocrazia pontificia, in attesa di essere esaminato<sup>169</sup>. *Prima facie*, la tesi potrebbe spiegare perché queste norme sono state cassate: scritte prima della Sessione XXIV (1563), non potevano riflettere lo spirito della *libertas nubendi*. Logico che il revisore, nel 1588, le fulmini. I conti, però, non tornano. In questo articolo del Libro II è latente il modello dello Statuto capitolino (1580)<sup>170</sup>, ma anche del capitolo *Decernit* che, in caso di ratto, disponeva un'*exploratio voluntatis* in monastero<sup>171</sup>. Quella norma, oltretutto, viene espressamente richiamata nel Libro III per regolare il delitto<sup>172</sup>. È vero che i capoversi cassati sono contrari ai principi tridentini: ma si tratta una contrarietà "obliqua", e ciò fa pensare che il legislatore beneventano conoscesse l'ostacolo da aggirare. D'altra parte, nel testo emergono diverse incongruenze. Il peso del consenso familiare si accompagna al riconoscimento della volontà femminile, più volte rimarcato (*excusatio non petita?*). Inoltre, è assurdo che tale consenso sia esplicito quando il padre è morto ma non quando è vivo: come se i poteri del tutore possano eccedere quelli del genitore<sup>173</sup>. Tutto fa pensare ad una nuova proposta – *post* 1563, se non *post* 1580 – che non ha dato al testo né coerenza intrinseca né fedeltà ai canoni<sup>174</sup>.